

Gliederung	Pos. Art Nr	Bez	Menge	EP	GP	Ausführung 2023
LV	LvInfo	Schulhof Grundschule Herzlake				
Bereich	1.	Allgemein				
Titel	1.1.	Baustelleneinrichtung				
Position	1.1.1.	Baustelle einrichten	1,00	875,00 €	875,00 €	
Position	1.1.2.	Baustelle räumen	1,00	760,00 €	760,00 €	
Position	1.1.3.	Absteckung der Pflasterflächen, Zauntrassen	1,00	550,00 €	550,00 €	
Position	1.1.4.	Abrechnungspläne erstellen inkl. tachymetrisc	1,00	630,00 €	630,00 €	
Position	1.1.5.	Bauzaun auf- und abbauen, Zaunhöhe 2,0m	50,00	13,60 €	680,00 €	
Summe Titel	1.1.	Baustelleneinrichtung			3.495,00 €	
Summe Bereich	1.	Allgemein			3.495,00 €	
Bereich	2.	Bereich Erweiterung des Schulhofes				
Titel	2.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten				
Position	2.1.1.	Buschwerk beseitigen	55,00	7,80 €	429,00 €	
Position	2.1.2.	Wurzelstubben roden und die entsprechende	150,00	5,80 €	870,00 €	
Position	2.1.3.	Vorhandenes Pflaster in unterschiedlicher Ar	250,00	6,20 €	1.550,00 €	
Position	2.1.4.	Bordsteine Bestand aufnehmen und entsorg	100,00	5,30 €	530,00 €	
Position	2.1.5.	Mülleimer, im Baufeld vorhanden, inkl. Betor	1,00	64,60 €	64,60 €	
Position	2.1.6.	Straßenschild, im Baufeld vorhanden, inkl. Be	1,00	92,30 €	92,30 €	
Position	2.1.7.	Vorhandenen Straßenablauf inkl. Unterbau a	1,00	229,50 €	229,50 €	
Position	2.1.8.	Rohrgraben ausheben bis DN 150	5,00	16,10 €	80,50 €	
Position	2.1.9.	RW-Abwasserrohr aus PVC-U-Rohren DIN 19	5,00	19,20 €	96,00 €	
Position	2.1.10.	Formteile DN 150 gem. DIN 19534-3 DN 15C	5,00	10,30 €	51,50 €	
Position	2.1.11.	Vorhandenen Sand aus Sandspielflächen aufi	40,00	16,10 €	644,00 €	
Position	2.1.12.	Boden mit Steinen durchsetzt profilgerecht a	25,00	19,10 €	477,50 €	
Position	2.1.13.	Vorhandener Oberboden auskoffern und seit	10,00	7,30 €	73,00 €	
Position	2.1.14.	Frostschuttschicht in Fehlstellen liefern und l	15,00	20,20 €	303,00 €	
Summe Titel	2.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten			5.490,90 €	5.490,90 €
Titel	2.2.	Pflasterarbeiten				
Position	2.2.1.	Zwischenplanum herstellen	150,00	0,95 €	142,50 €	
Position	2.2.2.	Schottertragschicht, 120 MPa herstellen	150,00	11,90 €	1.785,00 €	
Position	2.2.3.	Feinplanum mit geeignetem Gerät herstellen	150,00	1,10 €	165,00 €	
Position	2.2.4.	Betonrasenbordstein 6/20 cm mit einseitiger	150,00	25,70 €	3.855,00 €	
Position	2.2.5.	Herstellen von Pass- und Gehrungsschnitten	1,00	360,00 €	360,00 €	
Position	2.2.6.	Betonsteinpflasterdecke herstellen, Rechteck	150,00	34,20 €	5.130,00 €	
Position	2.2.7.	Pflastersteine trennen, Dicke bis 8cm	130,00	10,70 €	1.391,00 €	
Position	2.2.8.	Nacharbeiten der Fugenfüllung	150,00	0,85 €	127,50 €	
Position	2.2.9.	Pflaster- und Plattenbelag aufnehmen und ar	20,00	24,40 €	488,00 €	
Summe Titel	2.2.	Pflasterarbeiten			13.444,00 €	13.444,00 €
Titel	2.3.	Fussballplatz				
Untertitel	2.3.1.	Grasboden				
Position	2.3.1.1.	Humosen Oberboden liefern u. einbauen	45,00	22,10 €	994,50 €	
Position	2.3.1.2.	Vegetationsschicht lockern durch Fräsen	150,00	0,75 €	112,50 €	
Position	2.3.1.3.	Feinplanum für Pflanz- und Rasenflächen her	150,00	1,10 €	165,00 €	
Position	2.3.1.4.	Düngung der Pflanz- und Rasenflächen mit ei	150,00	0,80 €	120,00 €	
Position	2.3.1.5.	Oscorna Bodenaktivator mit 200g/m² auf Ve	150,00	0,75 €	112,50 €	
Position	2.3.1.6.	Rasenfläche herstellen.	150,00	3,15 €	472,50 €	
Summe Untertitel	2.3.1.	Grasboden			1.977,00 €	1.977,00 €
Untertitel	2.3.2.	Alternativ Kunstrasenbelag				
Position	A	2.3.2.1. Erdplanum für Kunststoffrasenflächen 'grobk	150,00	0,95 €	142,50 €	
Position	A	2.3.2.2. Ungebunde Tragschicht, d= 20cm	150,00	19,85 €	2.977,50 €	
Position	A	2.3.2.3. Feinplanum mit geeignetem Gerät herstellen	150,00	1,10 €	165,00 €	
Position	A	2.3.2.4. Elastikmatte ProPlay-Sport 0,90x2,25m liefer	150,00	19,30 €	2.895,00 €	
Position	A	2.3.2.5. Liefern und einbauen verfüllten Kunstrasen	150,00	43,40 €	6.510,00 €	
Summe Untertitel	2.3.2.	Alternativ Kunstrasenbelag			12.690,00 €	
Untertitel	2.3.3.	Alternativ Fallschutzbelag				
Position	A	2.3.3.1. Untere Tragschicht (FSS) fachgerecht herrich	150,00	9,60 €	1.440,00 €	
Position	A	2.3.3.2. Ungebunde Tragschicht, d= 20cm	150,00	19,85 €	2.977,50 €	
Position	A	2.3.3.3. Feinplanum mit geeignetem Gerät herstellen	150,00	1,10 €	165,00 €	
Position	A	2.3.3.4. Zweilagigen, schüttbeschichteten Kunststoff	150,00	108,95 €	16.342,50 €	
Position	A	2.3.3.5. Spielfeldmarkierung:	1,00	840,00 €	840,00 €	
Summe Untertitel	2.3.3.	Alternativ Fallschutzbelag			21.765,00 €	
Summe Titel	2.3.	Fussballplatz			1.977,00 €	
Titel	2.4.	Reitstall und Reiterweg				
Position	2.4.1.	Zwischenplanum herstellen	28,00	0,95 €	26,60 €	
Position	2.4.2.	Schottertragschicht, 120 MPa herstellen	28,00	11,90 €	333,20 €	
Position	2.4.3.	Feinplanum mit geeignetem Gerät herstellen	28,00	1,10 €	30,80 €	
Position	2.4.4.	Läuferstein liefern und versetzen	70,00	20,10 €	1.407,00 €	

Gliederung	Pos. Art Nr	Bez	Menge	EP	GP	Ausführung 2023
Position	2.4.5.	Flächen aus verschiedenen Materialien, Rase	28,00	36,90 €	1.033,20 €	
Position	2.4.6.	Pflastersteine trennen, Dicke bis 8cm	80,00	10,70 €	856,00 €	
Position	2.4.7.	Nacharbeiten der Fugenfüllung	28,00	0,85 €	23,80 €	
Position	2.4.8.	Rohplanum für Spielflächen herstellen und m	115,00	1,40 €	161,00 €	
Position	2.4.9.	Spielsand liefern und einbauen	15,00	44,15 €	662,25 €	
Summe Titel	2.4.	Reitstall und Reiterweg			4.533,85 €	
Titel	2.5.	Grünes Klassenzimmer				
Position	2.5.1.	Zwischenplanum herstellen	12,00	0,95 €	11,40 €	
Position	2.5.2.	Schottertragschicht, 120 MPa herstellen	12,00	11,90 €	142,80 €	
Position	2.5.3.	Feinplanum mit geeignetem Gerät herstellen	12,00	1,10 €	13,20 €	
Position	2.5.4.	Betonsteinpflasterdecke herstellen, Rechteck	12,00	34,20 €	410,40 €	
Position	2.5.5.	Pflastersteine trennen, Dicke bis 8cm	15,00	10,70 €	160,50 €	
Position	2.5.6.	Nacharbeiten der Fugenfüllung	12,00	0,85 €	10,20 €	
Position	2.5.7.	Lieferung und Einbau Sandsteinblöcke	8,00	194,35 €	1.554,80 €	
Summe Titel	2.5.	Grünes Klassenzimmer			2.303,30 €	6.837,15 €

Titel	2.6.	Pflanzarbeiten				
Position	2.6.1.	Vorhandenen Oberboden aufnehmen, verfar	20,00	9,40 €	188,00 €	
Position	2.6.2.	Humosen Oberboden liefern u. einbauen	10,00	22,10 €	221,00 €	
Position	2.6.3.	Vegetationsschicht lockern durch Fräsen	100,00	0,75 €	75,00 €	
Position	2.6.4.	Feinplanum für Pflanz- und Rasenflächen her	100,00	1,10 €	110,00 €	
Position	2.6.5.	Düngung der Pflanz- und Rasenflächen mit ei	100,00	0,80 €	80,00 €	
Position	2.6.6.	Oscorna Bodenaktivator mit 200g/m² auf Ve	100,00	0,75 €	75,00 €	
Position	2.6.7.	Solitärgehölz liefern und pflanzen	1,00	245,00 €	245,00 €	
Position	2.6.8.	Pflanzen-Unterflurverankerung Arbofix	1,00	88,90 €	88,90 €	
Position	2.6.9.	Standortbelüftung für Bäume / Solitärgehölz	1,00	84,10 €	84,10 €	
Position	2.6.10.	Sträucher liefern	10,00	18,30 €	183,00 €	
Position	2.6.11.	Bodendecker versch. Sorten liefern und pflar	75,00	3,10 €	232,50 €	
Position	2.6.12.	Hecke	275,00	3,90 €	1.072,50 €	
Summe Titel	2.6.	Pflanzarbeiten			2.655,00 €	
Summe Bereich	2.	Bereich Erweiterung des Schulhofes			23.566,90 €	23.566,90 €

Bereich	3.	Balancierstrecke				
Titel	3.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten				
Position	3.1.1.	Buschwerk beseitigen	55,00	7,80 €	429,00 €	
Position	3.1.2.	Vorhandenes Pflaster in unterschiedlicher Ar	23,00	6,20 €	142,60 €	
Position	3.1.3.	Vorhandene Rasenbordsteine aufnehmen un	17,00	19,80 €	336,60 €	
Position	3.1.4.	Palisaden als Beeteinfassung im Bestand aufr	15,00	11,30 €	169,50 €	
Position	3.1.5.	Palisaden der Vorposition aufnehmen und wi	10,00	26,85 €	268,50 €	
Position	3.1.6.	Vorhandenes Boden-Schottergemisch (bis 30	23,00	8,85 €	203,55 €	
Position	3.1.7.	Boden mit Steinen durchsetzt profilgerecht a	20,00	19,10 €	382,00 €	
Position	3.1.8.	Vorhandener Oberboden auskoffern und seit	10,00	7,30 €	73,00 €	
Position	3.1.9.	Rohplanum für Spielflächen herstellen und m	40,00	1,40 €	56,00 €	
Summe Titel	3.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten			2.060,75 €	
Titel	3.2.	Pflaster- & Pflanzarbeiten				
Position	3.2.1.	Pflaster- und Plattenbelag aufnehmen und ar	20,00	24,40 €	488,00 €	
Position	3.2.2.	Fallschutzsand liefern, einbauen	35,00	49,40 €	1.729,00 €	
Position	3.2.3.	Vorhandenen Oberboden aufnehmen, verfar	3,00	9,40 €	28,20 €	
Position	3.2.4.	Vegetationsschicht lockern durch Fräsen	10,00	0,75 €	7,50 €	
Position	3.2.5.	Feinplanum für Pflanz- und Rasenflächen her	10,00	1,10 €	11,00 €	
Position	3.2.6.	Düngung der Pflanz- und Rasenflächen mit ei	10,00	0,80 €	8,00 €	
Position	3.2.7.	Oscorna Bodenaktivator mit 200g/m² auf Ve	10,00	0,75 €	7,50 €	
Position	3.2.8.	Hecke	90,00	3,60 €	324,00 €	
Summe Titel	3.2.	Pflaster- & Pflanzarbeiten			2.603,20 €	
Summe Bereich	3.	Balancierstrecke			4.663,95 €	4.663,95 €

Bereich	4.	Ruhebereich				
Titel	4.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten				
Position	4.1.1.	Buschwerk beseitigen	10,00	7,80 €	78,00 €	
Position	4.1.2.	Vorhandenen Baum mitsamt des Wurzelwerl	1,00	85,30 €	85,30 €	
Position	4.1.3.	Vorhandenes Pflaster in unterschiedlicher Ar	40,00	6,20 €	248,00 €	
Position	4.1.4.	Bordsteine Bestand aufnehmen und entsorg	5,00	5,30 €	26,50 €	
Position	4.1.5.	Vorhandene Rasenbordsteine aufnehmen un	10,00	19,80 €	198,00 €	
Position	4.1.6.	Sitzbänke, im Baufeld vorhanden, inkl. Beton	2,00	82,50 €	165,00 €	
Position	4.1.7.	Vorhandenen Straßenablauf inkl. Unterbau a	1,00	229,50 €	229,50 €	
Position	4.1.8.	Rohrgraben ausheben bis DN 150	5,00	16,10 €	80,50 €	
Position	4.1.9.	RW-Abwasserrohr aus PVC-U-Rohren DIN 19	5,00	19,20 €	96,00 €	
Position	4.1.10.	Formteile DN 150 gem. DIN 19534-3 DN 15C	5,00	10,30 €	51,50 €	
Position	4.1.11.	Vorhandenes Boden-Schottergemisch (bis 30	40,00	8,85 €	354,00 €	
Position	4.1.12.	Boden mit Steinen durchsetzt profilgerecht a	8,00	19,10 €	152,80 €	
Summe Titel	4.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten			1.765,10 €	

Gliederung	Pos. Art Nr	Bez	Menge	EP	GP	Ausführung 2023
Bereich 4.2. Pflaster- & Pflanzarbeiten						
Titel	4.2.	Pflaster- & Pflanzarbeiten				
Position	4.2.1.	Zwischenplanum herstellen	22,00	0,95 €	20,90 €	
Position	4.2.2.	Schottertragschicht, 120 MPa herstellen	22,00	11,90 €	261,80 €	
Position	4.2.3.	Feinplanum mit geeignetem Gerät herstellen	22,00	1,10 €	24,20 €	
Position	4.2.4.	Hochbordsteine aus Beton 12/15/30/50 bzw.	6,00	48,30 €	289,80 €	
Position	4.2.5.	Betonrasenbordstein 6/20 cm mit einseitiger	50,00	25,70 €	1.285,00 €	
Position	4.2.6.	Herstellen von Pass- und Gehrungsschnitten	1,00	125,00 €	125,00 €	
Position	4.2.7.	3-zeilige Rinne aus Betonrechtecksteinen ant	4,00	38,20 €	152,80 €	
Position	4.2.8.	Betonsteinpflasterdecke herstellen, Rechteck	22,00	34,20 €	752,40 €	
Position	4.2.9.	Pflastersteine trennen, Dicke bis 8cm	10,00	10,70 €	107,00 €	
Position	4.2.10.	Nacharbeiten der Fugenfüllung	22,00	0,85 €	18,70 €	
Position	4.2.11.	Pflaster- und Plattenbelag aufnehmen und ar	20,00	24,40 €	488,00 €	
Position	4.2.12.	Humosen Oberboden liefern u. einbauen	25,00	22,10 €	552,50 €	
Position	4.2.13.	Vegetationsschicht lockern durch Fräsen	25,00	0,75 €	18,75 €	
Position	4.2.14.	Feinplanum für Pflanz- und Rasenflächen her	25,00	1,10 €	27,50 €	
Position	4.2.15.	Düngung der Pflanz- und Rasenflächen mit ei	25,00	0,80 €	20,00 €	
Position	4.2.16.	Oscorna Bodenaktivator mit 200g/m² auf Ve	25,00	0,75 €	18,75 €	
Position	4.2.17.	Bodendecker versch. Sorten liefern und pflar	45,00	3,10 €	139,50 €	
Position	4.2.18.	Hecke	115,00	3,90 €	448,50 €	
Summe Titel	4.2.	Pflaster- & Pflanzarbeiten			4.751,10 €	
Summe Bereich	4.	Ruhebereich			6.516,20 €	6.516,20 €
Bereich 5. Fahrradstellplätze						
Bereich	5.	Fahrradstellplätze				
Titel	5.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten				
Position	5.1.1.	Buschwerk beseitigen	60,00	7,80 €	468,00 €	
Position	5.1.2.	Vorhandenes Pflaster in unterschiedlicher Ar	7,00	6,20 €	43,40 €	
Position	5.1.3.	Bordsteine Bestand aufnehmen und entsorg	28,00	5,30 €	148,40 €	
Position	5.1.4.	Vorhandene Hochbordsteine aufnehmen unc	13,00	39,10 €	508,30 €	
Position	5.1.5.	Boden mit Steinen durchsetzt profilgerecht a	20,00	19,10 €	382,00 €	
Position	5.1.6.	Vorhandener Oberboden auskoffern und seit	10,00	7,30 €	73,00 €	
Position	5.1.7.	Frostschuttschicht in Fehlstellen liefern und l	10,00	20,20 €	202,00 €	
Summe Titel	5.1.	Abbruch- und Rodungsarbeiten			1.825,10 €	
Titel	5.2.	Pflaster- & Pflanzarbeiten				
Position	5.2.1.	Zwischenplanum herstellen	65,00	0,95 €	61,75 €	
Position	5.2.2.	Schottertragschicht, 120 MPa herstellen	65,00	11,90 €	773,50 €	
Position	5.2.3.	Feinplanum mit geeignetem Gerät herstellen	65,00	1,10 €	71,50 €	
Position	5.2.4.	Betonsteinpflasterdecke herstellen, Rechteck	58,00	34,20 €	1.983,60 €	
Position	5.2.5.	Betonsteinpflasterdecke herstellen, Rechteck	7,00	38,60 €	270,20 €	
Position	5.2.6.	Pflastersteine trennen, Dicke bis 8cm	40,00	10,70 €	428,00 €	
Position	5.2.7.	Nacharbeiten der Fugenfüllung	65,00	0,85 €	55,25 €	
Position	5.2.8.	Pflaster- und Plattenbelag aufnehmen und ar	20,00	24,40 €	488,00 €	
Summe Titel	5.2.	Pflaster- & Pflanzarbeiten			4.131,80 €	
Summe Bereich	5.	Fahrradstellplätze			5.956,90 €	5.956,90 €
Bereich 6. Spielgeräte / Ausstattung						
Bereich	6.	Spielgeräte / Ausstattung				
Position	6.1.	Radständer liefern und aufstellen	9,00	239,70 €	2.157,30 €	2.157,30 €
Position	6.2.	Fahrradständer zweiseitig liefern und aufstel	4,00	552,65 €	2.210,60 €	2.210,60 €
Position	6.3.	Spielturn mit Röhrenrutsche liefern und eint	1,00	7.145,25 €	7.145,25 €	
Position	6.4.	Vogelnechtschaukel liefern und einbauen	1,00	2.730,00 €	2.730,00 €	
Position	6.5.	Tampenschaukel liefern und einbauen	1,00	1.884,75 €	1.884,75 €	
Position	6.6.	Doppelschaukel liefern und einbauen	2,00	1.543,50 €	3.087,00 €	
Position	6.7.	Balancierstrecke Lumiland liefern und einbau	1,00	1.848,00 €	1.848,00 €	
Position	6.8.	Balancierstelen **4Stück** liefern und einba	1,00	1.160,25 €	1.160,25 €	
Position	6.9.	Bank Tisch Kombination (1 Tisch + 2 Bänke) l	1,00	687,75 €	687,75 €	
Position	6.10.	Bank Tisch Kombination (1 Tisch + 1 Bank) lie	1,00	645,75 €	645,75 €	
Position	6.11.	Einfassung für Pferdestall liefern und einbau	1,00	1.349,25 €	1.349,25 €	
Position	6.12.	Goldy Pferd liefern und einbauen	2,00	1.734,75 €	3.469,50 €	
Position	6.13.	Sandkasteneinfassung liefern und einbauen	1,00	2.063,25 €	2.063,25 €	
Position	6.14.	Fallschutzsand liefern, einbauen	15,00	49,40 €	741,00 €	
Position	6.15.	Spielsand liefern und einbauen	15,00	44,15 €	662,25 €	
Summe Bereich	6.	Spielgeräte / Ausstattung			27.474,00 €	27.474,00 €
Bereich 7. Zaunarbeiten						
Bereich	7.	Zaunarbeiten				
Position	7.1.	Im Bau Feld vorhandenen Zaun abbrechen un	125,00	13,00 €	1.625,00 €	1.625,00 €
Position	7.2.	Doppelstabmattenzaun liefern und höhen- u	134,00	48,62 €	6.515,08 €	6.515,08 €
Position	A	7.3. Mehrpreis für Zaunhöhe 1,40m	53,00	4,20 €	222,60 €	
Position	7.4.	Zauntor 1-flügelig passend zum Zaun der vorj	2,00	617,76 €	1.235,52 €	1.235,52 €
Position	A	7.5. Mehrpreis für Zauntorhöhe 1,40m	1,00	36,72 €	36,72 €	
Position	7.6.	Zauntor 2-flügelig passend zum Zaun der vorj	2,00	1.203,83 €	2.407,66 €	2.407,66 €
Position	A	7.7. Mehrpreis für Zauntorhöhe 1,40m	1,00	72,41 €	72,41 €	
Position	7.8.	Ballfangzaun 4,00m hoch liefern und höhen-	35,00	194,59 €	6.810,65 €	6.810,65 €

Gliederung	Pos. Art Nr	Bez	Menge	EP	GP	Ausführung 2023
Position	7.9.	Ballfangzaun 6,00m hoch liefern und höhen-	30,00	354,45 €	10.633,50 €	10.633,50 €
Position	A 7.10.	Gehwegplatten, 30 x 30 cm liefern und einba	175,00	19,25 €	3.368,75 €	
Summe Bereich	7.	Zaunarbeiten			29.227,41 €	
Bereich	8.	Stundenlohnarbeiten				
Position	A 8.1.	Poliere, Schachtmeister	1,00	54,50 €	54,50 €	
Position	A 8.2.	Facharbeiter	1,00	51,70 €	51,70 €	
Position	A 8.3.	Werker	1,00	45,10 €	45,10 €	
Position	A 8.4.	Hydraulikbagger	1,00	89,00 €	89,00 €	
Position	A 8.5.	Mini-Hydraulikbagger	1,00	72,00 €	72,00 €	
Position	A 8.6.	Radlader, ca. 1,5 cbm	1,00	79,60 €	79,60 €	
Position	A 8.7.	Lastkraftwagen, 12 to	1,00	88,60 €	88,60 €	
Position	A 8.8.	Kleintransporter, 2,8t	1,00	77,70 €	77,70 €	
Position	A 8.9.	Flächenverdichter	1,00	73,20 €	73,20 €	
Hinweistext						
Summe Bereich	8.	Stundenlohnarbeiten			0,00 €	
Summe Lv	LvInfo	Erweiterung und Umgestaltung des Schulhofes der Grundschule Herzlake				
				Gesamt netto	112.105,41 €	
				Mwst. 19%	21.300,03 €	
				Gesamt brutto	133.405,44 €	
		Fahrradstellplätze		Gesamt netto	10.324,80 €	
				Mwst. 19%	1.961,71 €	
				Gesamt brutto	12.286,51 €	
		Zaun incl. Ballfangzaun (6m - äußere Begrenzung)		Gesamt netto	22.416,76 €	
				Mwst. 19%	4.259,18 €	
				Gesamt brutto	26.675,94 €	
		gesamt: Fahrradstellplätze / Zaun		Gesamt netto	32.741,56 €	
				Mwst. 19%	6.220,90 €	
				Gesamt brutto	38.962,46 €	
		Erweiterung incl. Rodung, Pflaster, Fußball (Gras), Hecke		Gesamt netto	23.566,90 €	
				Mwst. 19%	4.477,71 €	
				Gesamt brutto	28.044,61 €	
		Ballfangzaun (4 m - innere Abgrenzung)		Gesamt netto	6.810,65 €	
				Mwst. 19%	1.294,02 €	
				Gesamt brutto	8.104,67 €	
		Ausstattung Erweiterung Grünes Klassenzimmer / Reitstall u. -weg		Gesamt netto	6.837,15 €	
				Mwst. 19%	1.299,06 €	
				Gesamt brutto	8.136,21 €	
		gesamt: Erweiterung incl. Ausstattung u. Ballfangzaun innen		Gesamt netto	37.214,70 €	
				Mwst. 19%	7.070,79 €	
				Gesamt brutto	44.285,49 €	
		Ausstattung vorhandener Schulhof		Gesamt netto	38.654,15 €	
				Mwst. 19%	7.344,29 €	
				Gesamt brutto	45.998,44 €	